CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. EMIDINHO MADEIRA)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater o processo de
licenciamento ambiental rural.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e ouvido o plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública para debater o processo de

licenciamento ambiental dos produtores rurais.

 Para tanto, solicito que sejam convidados a participar dessa

audiência pública as seguintes autoridades:

 Representante do Ministério do Meio Ambiente;

 Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento;

 Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do

Estado de Minas Gerais – SEMAD/MG;

 Secretários(as) de Meio Ambiente dos demais Estados da

Federação;

 Diretora do Instituto Estadual de Florestas do Estado de Minas

Gerais.

 *C
D2

21
19

73
14

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emidinho Madeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221197314900

RE
Q

 n
.3

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
18

:0
5

- C
AP

AD
R

2

JUSTIFICAÇÃO

É sabido que o licenciamento ambiental garante a adequação

das atividades produtivas e se encontra-se devidamente regulado pelo Código

Florestal.

Entretanto, os produtores rurais brasileiros enfrentam grande

dificuldade na obtenção do licenciamento, principalmente, quanto ao prazo na

análise dos processos e a efetiva obtenção do licenciamento.

Diante disso, é necessário que se discuta planos de ação

efetivos para que os processos de licenciamento sejam finalizados de forma

mais breve.

Assim, pedimos o apoio dos nobres pares para aprovação do

presente Requerimento e a realização de Audiência Pública para debater o

tema.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

Deputado EMIDINHO MADEIRA

PL/MG

*C
D2

21
19

73
14

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Emidinho Madeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221197314900

RE
Q

 n
.3

4/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
05

/2
02

2
18

:0
5

- C
AP

AD
R